
554881"279104' 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от Jso 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
города Тулы от 08.06.2021 № 1Ю5 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 
года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
постановлением администрации города Тулы от 21.01.2021 № 93 «Об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования город 
Тула «Повышение качества жилищного фонда и создание комфортных 
условий для проживания населения муниципального образования город 
Тула»», на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
администрации города Тулы от 08.06.2021 № 1105 «Об утверждении 
Порядка предоставления из бюджета муниципального образования город 
Тула субсидии товариществам собственников жилья, товариществам 
собственников недвижимости, жилищным кооперативам и иным 
специализированным потребительским кооперативам, а также управляющим 
организациям в целях финансового обеспечения затрат по проведению 
капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов» 
(приложение). 

0 0 0 3 5 8  



2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы Д.В. Миляев 



1  

Приложение 
к постановлению администрации, 

города Тулы от ОЙ. ОЬ мШм р50 

Изменения, которые вносятся 
в постановление администрации города Тулы от 08.06.2021 № 1105 «Об 

утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального 
образования город Тула субсидии товариществам собственников жилья, 

товариществам собственников недвижимости, жилищным кооперативам и 
иным специализированным потребительским кооперативам, а также 

управляющим организациям в целях финансового обеспечения затрат по 
проведению капитального ремонта общего имущества многоквартирных 

домов» 

1. В приложении к постановлению: 
а) подпункт «а» пункта 7 изложить в новой редакции: 
«а) обеспечивает публикацию на официальном сайте администрации 

города Тулы извещения о проведении отбора, в котором указываются: 
- сроки проведения отбора (дата и время начала (окончания) подачи 

(приема) предложений (заявок) участников отбора), но не менее 30 календарных 
дней, следующих за днем размещения объявления о проведении отбора, а также 
информации о возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием 
сроков (порядка) их проведения (при необходимости); 

- цель и результаты предоставления субсидии; 
- доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 
обеспечивается проведение отбора; 

- требования к участникам отбора и перечень документов, представляемых 
участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным 
требованиям; 

- порядок подачи предложений (заявок) участниками отбора и требований, 
предъявляемых к форме и содержанию предложений (заявок), подаваемых 
участниками отбора; 

- порядок отзыва предложений (заявок) участников отбора, порядка 
возврата предложений (заявок) участников отбора, определяющего в том числе 
основания для возврата предложений (заявок) участников отбора, порядка 
внесения изменений в предложения (заявки) участников отбора; 

- правила рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников отбора; 
- порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 
предоставления; 

- срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен 
подписать соглашение о предоставлении субсидии (далее — соглашение); 

- условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от 
заключения соглашения; 



дата размещения результатов отбора на официальном сайте главного 
распорядителя как получателя бюджетных средств в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", но не позднее 14-го календарного дня, 
следующего за днем определения победителя отбора;»; 

б) пункт 21 изложить в новой редакции: 
«21. Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать, в том 

числе следующие положения: 
- размер субсидии; 
- целевое назначение субсидии; 
- срок выполнения работ; 
- сроки (периодичность) перечисления субсидии; 
- счета, на которые перечисляется субсидия; 
- показатели результативности; 
- порядок и сроки представления отчетности о расходовании субсидии; 
- перечень отчетных документов для финансового обеспечения затрат 

Получателя субсидии; 
- порядок и сроки возврата субсидии в бюджет муниципального 

образования в случае нарушения условий его предоставления; 
- согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на основании 

договоров, заключенных с получателем субсидии (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление в отношении их проверки главным распорядителем как 
получателем бюджетных средств соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, а также проверки органом муниципального 
финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий 
предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации; 

- запрет на приобретение за счет полученных средств иностранной 
валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления 
указанных средств иных операций, определенных Порядком; 

- в случае уменьшения главному распорядителю как получателю 
бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, 
определенном в Соглашении, указываются новые условия Соглашения, которые 
оформляются дополнительным Соглашением, или условие о расторжении 
Соглашения при недостижении согласия по новым условиям; 

- ответственность за нарушение Соглашения, включая порядок возврата 
сумм, использованных Получателем субсидии, в случае установления по итогам 
проверок, проведенных органом муниципального финансового контроля факта 



нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, а также 
недостижения значений результата предоставления субсидии.»; 

в) раздел V изложить в новой редакции: 
«V. Контроль за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий 

и ответственность за их нарушение 

29. Управление осуществляет проверку соблюдения получателем 
субсидии условий и порядка, предоставления субсидии, а также достижения 
получателем субсидии результатов предоставления субсидии, и его показателей. 

30. Орган муниципального финансового контроля осуществляет проверку 
соблюдения получателем субсидии условий и порядка предоставления субсидии 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

31. В случае установления факта нарушения получателем субсидии, либо 
лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с 
получателем субсидии, условий и порядка предоставления субсидии, а также не 
достижения значений результатов и показателей, необходимых для достижения 
результата предоставления субсидии, соответствующие средства подлежат 
возврату получателю субсидии и лицами, получающими средства на основании 
договоров, заключенных с получателем субсидии, в доход бюджета 
муниципального образования город Тула в порядке, установленном бюджетным 
законодательством Российской Федерации: 

а) на основании требования Управления - в течение 10 (десяти) 
календарных дней со дня получения указанного требования; 

б) на основании представления и (или) предписания уполномоченного 
органа муниципального финансового контроля - в сроки, установленные в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Если субсидия не возвращена в установленный срок, она взыскивается 
Управлением в доход бюджета муниципального образования город Тула в 
порядке, установленном действующим законодательством Российской 
Федерации. 

32. Ответственность за достоверность представляемых в Управление 
сведений и документов возлагается на Получателя субсидии». 

г) раздел VI исключить. 

Начальник управления по городскому 
хозяйству администрации города Тулы > / В.Ю. Дорожкин 


